СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от  25.12.2020 г. № 128
г. Семилуки

О молодежном Парламенте
Семилукского муниципального
района Воронежской области

В  целях   привлечения  молодых  граждан  Семилукского
муниципального  района  к  непосредственному  участию  в
осуществлении  молодежной  политики,  формировании  правовой  и
политической культуры молодых граждан,  поддержки созидательной
гражданской  активности  молодежи,  Совет  народных  депутатов
Семилукского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1. Создать  при   Совете  народных  депутатов  Семилукского
муниципального  района  Молодежный  Парламент  Семилукского
муниципального района Воронежской области.

2. Утвердить  Положение  о  молодежном Парламенте  Семилукского
муниципального района Воронежской области (Приложение).

3. Контроль  за  исполнением  решения  возложить  на  председателя
постоянной  депутатской  комиссии  Совета  народных  депутатов
Семилукского  муниципального  района  по  социальным  вопросам  и
местному самоуправлению Е.С. Колесникову.

Глава Семилукского

муниципального района                        В.Ф. Павляшек

Приложение
к решению Совета народных депутатов
Семилукского муниципального района

от  25.12.2020 года № 128

ПОЛОЖЕНИЕ
о Молодежном Парламенте

 Семилукского муниципального района Воронежской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Молодежный  Парламент  Семилукского  муниципального  района
Воронежской  области  (далее  –  молодежный  Парламент)  постоянно
действующий  выборный  орган,  представляющий  интересы  молодёжи  во
взаимоотношениях  с  органами  власти,  предприятиями,  учреждениями
организациями района, принимающий участие в формировании и реализации
молодёжной политики.

1.2. Молодежный Парламент является совещательным и консультативным
органом  при  Совете  народных  депутатов  Семилукского  муниципального
района   и  осуществляет  свою  деятельность  на  общественных  началах  в
соответствии  с  настоящим  Положением  и  Регламентом  молодежного
Парламента.

1.3.  Молодёжный  парламент  в  своей  деятельности
руководствуется Конституцией  Российской  Федерации,  нормативными
правовыми  актами  Российской  Федерации,  Воронежской  области,
муниципальными  правовыми  актами   органов  местного  самоуправления
Семилукского  муниципального  района,  настоящим  Положением,  а  также
Регламентом Молодёжного парламента.
          1.4.  Молодежный парламент создается на срок полномочий Совета
народных депутатов Семилукского муниципального района .
          1.5.  До  утверждения  Советом  народных  депутатов  Семилукского
муниципального  района  персонального  состава  Молодёжного  парламента
нового  созыва  сохраняются  полномочия  Молодёжного  парламента
предыдущего созыва.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА
          2.1. Основной целью деятельности Молодёжного Парламента является
содействие  активному  участию  молодежи  в  жизнедеятельности
муниципального  района,  разработке  и  реализации  эффективной  молодежной
политики, создание механизма подготовки кадрового резерва.
          2.2.   Задачами  Молодёжного  Парламента  являются  приобщение
молодежи  к  парламентской  деятельности,  формирование  правовой  и
политической  культуры  молодежи,  содействие  её  социальной  активности,
расширение  и  укрепление  контактов  органов  местного  самоуправления  с
молодежными общественными объединениями, молодежными парламентами и

https://pandia.ru/text/category/konstitutciya_rossijskoj_federatcii/

иными органами молодежного самоуправления, защита конституционных прав
молодёжи.

3. СОСТАВ И ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ МОЛОДЕЖНОГО
ПАРЛАМЕНТА

3.1. Состав Молодежного парламента
3.1.1. Членами Молодежного Парламента могут быть граждане Российской

Федерации  в  возрасте  от  14  до  30  лет,  проживающие  на  территории
Семилукского муниципального района Воронежской области  — представители
учебных  заведений,  молодежных  и  детских  общественных  объединений,
некоммерческих  организаций,   профсоюзов,  трудовых  коллективов,  органов
местного  самоуправления,  политических  партий,  общественных  движений,
зарегистрированных  в  соответствии  с  законодательством   Российской
Федерации.

3.2.  Порядок формирования Молодежного Парламента
3.2.1.  Молодежный  Парламент  формируется  из  11  представителей

организаций, указанных в п. 3.1.1. настоящего Положения.
3.2.2.  Создание  молодежного  Парламента,  утверждение  Положения  о

молодежном  Парламенте  и  утверждение  его  персонального  состава  является
полномочием Совета народных депутатов Семилукского муниципального района.

3.2.3. Персональный состав Молодежного Парламента утверждается Советом
народных  депутатов  Семилукского  муниципального  района  по  представлению
постоянной  депутатской  комиссии  по  социальным  вопросам  и  местному
самоуправлению (далее Комиссия), куда предоставляются следующие документы
на кандидатов в Молодежный Парламент:
                - решение соответствующего органа, объединения или организации,
указанных в пункте 3.1.1. настоящего Положения, о выдвижении кандидатуры;

-  заявление  кандидата  о  согласии  быть  членом  Молодежного
Парламента;

- копия документа, удостоверяющего личность кандидата;
- сведения о кандидате, дата рождения, род деятельности, занимаемая

должность  и  наименование  организации  (учебного  заведения)  основные
достижения, контактные средства связи и др;

- характеристика на кандидата из выдвигающей его организации;
- согласие на обработку персональных данных (форма прилагается).

5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА
               5.1. Основной формой работы Молодёжного Парламента являются
заседания,  на  которых  решаются  вопросы,  отнесенные  к  его  ведению.
Заседания проводятся не реже одного раза в три месяца.
               5.2. Первое  заседание  Молодёжного  Парламента  открывает
председатель  Совета  народных  депутатов  Семилукского  муниципального
района и ведет его до избрания председателя Молодёжного Парламента.
               5.3.  На первом заседании Молодёжного Парламента путем проведения
открытого  голосования  простым  большинством  голосов  избираются:
председатель  Молодёжного  Парламента,  заместитель  председателя  Моло-

дёжного  Парламента,  Совет  Молодежного  Парламента,  секретарь
Молодёжного Парламента.
              5.4. Руководство работой Молодёжного Парламента осуществляет его
председатель.
               5.5.  Совет  Молодёжного  Парламента  является  постоянно
действующим  рабочим  органом  Молодёжного  Парламента,  состоит  из  пяти
членов  Молодежного  Парламента.  В  состав  Совета   входят  председатель
Молодежного парламента, заместитель председателя Молодежного парламента
и  3  члена  Совета  Молодежного  Парламента,  избираемых  путем  проведения
открытого  голосования  в  отношении  каждого  кандидата,  простым
большинством голосов от присутствующих на заседании членов Молодежного
Парламента.
                5.6. Порядок работы Молодёжного Парламента,  должностные
обязанности  председателя  Молодёжного  Парламента,  его  заместителя,
секретаря  Молодёжного Парламента,  порядок работы и  компетенция Совета
Молодёжного  парламента  устанавливаются  Регламентом  Молодёжного
Парламента  с  учетом  настоящего  Положения.  Регламент  Молодёжного
Парламента  принимается  большинством  голосов  от  числа  утвержденных
членов Молодёжного Парламента.
               5.7.  Заседания Молодёжного Парламента проводятся открыто.
               5.8.  На  заседания  Молодёжного  Парламента  приглашаются
председатель,  депутаты  Совета  народных  депутатов,  представители
структурных  подразделений  администрации  Семилукского  муниципального
района, иные заинтересованные лица.
               5.9.  Молодёжный Парламент по направлениям своей деятельности
разрабатывает и принимает решения, носящие рекомендательный характер.

6. ПОЛНОМОЧИЯ МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА
          6.1.   Молодёжный Парламент  осуществляет  следующие основные
полномочия:
1) участвует в разработке проектов правовых актов, затрагивающих интересы
молодежи;
2)  участвует  в  обсуждении  основных  направлений  работы  с  молодёжью  в
муниципальном образовании;
3)  разрабатывает  методические,  информационные  и  другие  материалы,
содействующие активизации деятельности молодежи в соответствии с целями и
задачами работы с молодёжью;
4)  готовит  предложения  к  проектам  правовых  актов  по  вопросам,
затрагивающим интересы молодежи;
5) осуществляет  мониторинг законодательства  Воронежской  области  по
вопросам, затрагивающим интересы молодежи;
6)  организует  социологические  опросы,  семинары,  конференции  и  иные
мероприятия  в  рамках  подготовки  и  рассмотрения  вопросов,  приглашение
представителей органов местного самоуправления и организаций к участию в
мероприятиях;
7)  ведет  просветительскую  и  разъяснительную  работу,  направленную  на
повышение  правовой  культуры  молодых  избирателей,  обеспечение

доступности общественно-политической информации, формирование активной
гражданской позиции молодежи Семилукского муниципального района;
8) привлекает депутатов к Семилукского муниципального района к  решению
проблем молодёжи;
9) осуществляет постоянное взаимодействие с  молодежными общественными
объединениями  в  целях  поддержки  и  реализации,  выдвинутых  ими
общественно значимых инициатив;
10)  рекомендует  Совету  народных депутатов  Семилукского  муниципального
района  кандидатуру  для  делегирования  в  Молодежный  Парламент
Воронежской области при Воронежской областной Думе;
11)  обращается  с  инициативами  в  Молодежный  Парламент  Воронежской
области при Воронежской областной Думе;
          6.1.  Представители Молодёжного Парламента имеют право принимать
участие в проведении публичных слушаний, в депутатских слушаниях.
          6.2. По согласованию с председателем Совета народных депутатов
Семилукского муниципального района члены Молодёжного Парламента могут
присутствовать  на  заседаниях  Совета  народных  депутатов  Семилукского
муниципального района, на заседаниях его постоянных депутатских комиссий.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Внесение изменений в настоящее Положение осуществляется решением
Совета народных депутатов Семилукского муниципального района.

7.2.  Организация  деятельности  молодёжного  Парламента  осуществляется
постоянной депутатской комиссией Совета народных депутатов Семилукского
муниципального района по социальным вопросам и местному самоуправлению.

Глава Семилукского
муниципального района                        В.Ф. Павляшек

https://pandia.ru/text/category/publichnie_slushaniya/

Приложение
к Положению  о молодежном Парламенте

Семилукского муниципального района
Воронежской области

Председателю постоянной депутатской

комиссии Совета народных депутатов

Семилукского муниципального района

_________________Е.С. Колесниковой

__________________________________

(Ф.И.О.)

_______________________________________

(зарегистрированный по адресу:(с почтовым индексом)

_______________________________________

(Паспортные данные)

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

          Я,__________________________( Ф.И.О.полностью),  в
соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие Совету народных
депутатов  Семилукского  муниципального  района,  расположенному
по  адресу:  г.  Семилуки,  ул.  25  лет  Октября,  д.  11,  на
автоматизированную,  а  также  без  использования  средств
автоматизации  обработку  моих  персональных  данных,  а  именно
совершение  действий,  предусмотренных  пунктом  3  части  первой
статьи  3  Федерального  закона  от  27  июля  2006  года  №  152-ФЗ  «О
персональных  данных»,  со  сведениями  о  фактах,  событиях  и
обстоятельствах  моей  жизни,  представленных  в  Совет  народных
депутатов Семилукского  муниципального района.

          Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня
отзыва в письменной форме.

«___»___________г.   _______________         _________________

                                             (подпись)                 (расшифровка подписи)

	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ